
REGISTRO GENERALE N. 218 del 15/06/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 218 del 15/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 86 del 15/06/2023 
PROPOSTA N. 164 del 15/06/2023 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA DI PERTINENZA DEL CIMITERO COMUNALE 

E ADEGUAMENTO ALLE NORME IGIENICO SANITARIE - Svincolo polizza fideiussoria. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29;  

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ;  

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267;  

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO 

STATI INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI;  

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO;  

 

VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA N. 8 DEL  

20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 218 del 15/06/2023 

VISTA la Determinazione n. 841 prot. 14186 del 21.05.2020 della Regione Autonoma della Sardegna 

che prevedeva lo stanziamento della somma di € 135'000,00 e delegava contestualmente il Comune di 

Burgos per l’attuazione dell’intervento di messa in sicurezza dell’area di pertinenza del cimitero 

comunale e adeguamento alle norme igienico sanitarie; 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 62 del 11.05.2021 si avviava la procedura 

per l’affidamento di incarico a professionista relativo alla progettazione preliminare, 

definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 

contabilità lavori di messa in sicurezza dell’area di pertinenza del cimitero comunale e adeguamento 

alle norme igienico sanitarie; 

 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 75 del 22.06.2021 si affidava l’incarico 

professionale relativo alla progettazione preliminare, definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità lavori di messa in sicurezza dell’area 

di pertinenza del cimitero comunale e adeguamento alle norme igienico sanitarie al Geom. Salvatore 

Pio Serra con studio in via Cagliari 9 07010 - Benetutti (SS); 

 

- con la Delibera della G.M. n. 39 del 30.07.2021 si approvava il progetto definitivo/esecutivo relativo 

ai lavori di messa in sicurezza dell’area di pertinenza del cimitero comunale e adeguamento alle norme 

igienico; 

 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 133 del 20.09.2021 si intendeva affidare i 

lavori di messa in sicurezza dell’area di pertinenza del cimitero comunale e adeguamento alle norme 

igienico sanitarie per un importo pari a € 94.600,00 (iva al 10% e oneri sicurezza esclusi) da espletare 

tramite portale telematico SARDEGNA CAT; 

 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 17 del 01.03.2022 si aggiudicavano i 

lavori di messa in sicurezza dell’area di pertinenza del cimitero comunale e adeguamento alle norme 

igienico sanitarie all’impresa Agri-Suber 3P Società cooperativa con sede in Alà dei Sardi (SS); 

 

VISTA la domanda della Ditta Appaltatrice dei lavori di “messa in sicurezza dell’area di pertinenza del 

cimitero comunale e adeguamento alle norme igienico sanitarie”, pervenuta via PEC in data 

05.05.2022 avente per oggetto la richiesta di affidamento in subappalto alla impresa Artigiana di 

Nughedu Gonario con sede in Burgos in via Mannu 5, iscritta alla Camera di Commercio di SASSARI 

al N. REA SS-153018 in data 31.08.2005 Partita IVA 02160680902, avente come legale rappresentante 

il Sig. NUGHEDU GONARIO nato a OZIERI IL 19/09/1963, C.F. NGHGNR63P19G203R e residente a 

BURGOS in via MANNU N. 5, PEC nughedugonario@pec.it per l’esecuzione delle opere come meglio 

individuate nel contratto di subappalto trasmesso; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 52 del 11.05.2022 con la quale si 

autorizzava il subappalto succitato;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 218 del 15/06/2023 

 

PRESO ATTO che in data 09.05.2022 il Geom. Salvatore Pio Serra, in qualità di Direttore dei lavori, 

alla presenza dell’Ing. Massimiliano Cao in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico e del sig. Italo 

Pigozzi, legale rappresentante della ditta appaltatrice Agri-Suber 3P società cooperativa con sede in 

Alà dei Sardi via Roma n. 10, ha proceduto alla consegna dei lavori medesimi; 

 

VISTO lo stato di avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 19.05.2022, trasmesso dal Direttore dei Lavori, 

Geom. Salvatore Pio Serra, con prot. n. 1227 del 23.05.2022 e la relativa determinazione di 

approvazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 73 del 01.07.2022;  

 

VISTI inoltre:  

- la richiesta di redazione di perizia di variante da parte del direttore dei lavori del 05.07.2022; 

- la perizia di variante redatta dal direttore dei lavori e depositata all’ufficio protocollo del comune in 

data 22.07.2022; 

- il verbale di sospensione del 26.07.2022 per permettere l’approvazione della perizia di variante; 

 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 34 del 29.07.2022 di approvazione della perizia di variante in 

relazione ai lavori di messa in sicurezza dell’area di pertinenza del cimitero comunale e adeguamento 

alle norme igienico sanitarie;  

 

VISTO lo stato di avanzamento dei lavori n. 2 a tutto il 19.08.2022 e stato finale a tutto il 

22.08.2022, trasmesso dal Direttore dei Lavori, Geom. Salvatore Pio Serra, con prot. n. 2190 del 

13.09.2022 e la relativa determinazione di approvazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 121 del 

20.09.2022; 

 

DATO ATTO: 

- che, l’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto, ha sottoscritto i documenti contabili senza esplicitare 

alcuna riserva; 

 

VERIFICATO, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti e sopra richiamati, sia sotto il 

profilo della congruità e della rispondenza alla prestazioni eseguite, che sotto quello contabile, il 

diritto dei creditori al pagamento della somme sopra specificate; 

 

VISTI, inoltre: 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 218 del 15/06/2023 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”; 

 

DATO ATTO che per espletare i lavori di cui sopra è stata stipulata apposita garanzia fideiussoria 

rilasciata dalla compagnia Groupama Assicurazioni - Agenzia n. 000159 di Ozieri polizza n. 112498949 

del 24.03.2022 all’impresa appaltatrice Agrisuber 3P via Roma, 10 Alà dei Sardi (SS) 

 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

- DI SVINCOLARE la garanzia fideiussoria rilasciata dalla compagnia Groupama Assicurazioni - 

Agenzia n. 000159 di Ozieri polizza n. 112498949 del 24.03.2022 all’impresa appaltatrice Agrisuber 3P 

via Roma, 10 Alà dei Sardi (SS) 

- DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario affinché ne abbia formale 

cognizione. 

 

Burgos, 15.06.2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dr. Ing. Massimiliano Cao 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 164 del 15/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 15/06/2023 
 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 218 del 15/06/2023 

 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 152 

 
Il 15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 218 del 15/06/2023 con 
oggetto 
 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA DI PERTINENZA DEL CIMITERO COMUNALE E ADEGUAMENTO 
ALLE NORME IGIENICO SANITARIE - Svincolo polizza fideiussoria. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 15/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


